
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 527

N. 67 del 30-04-2020

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

 Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.67 del 30-04-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: CONVENZIONE CON IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E
AMBIENTALE (DICEA) DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI FIRENZE
PER LA PRESTAZIONE AVENTE AD OGGETTO "DOCUMENTAZIONE
MORFOMETRICA DEL CIMITERO DEI CILIEGI" - LIQUIDAZIONE
SALDO



IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Vista la Determina dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio n. 280 (R.G. 1781) del
02/12/2019 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione con l’Università degli
Studi di Firenze – Dipartimento di Ingegneria civile e ambientale (DICEA) per l’espletamento
della prestazione avente ad oggetto “Documentazione morfometrica del Cimitero dei Ciliegi”,
ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90;

Dato atto che con la stessa Determina n. 280 (R.G. 1781) del 02/12/2019 è stata impegnata
la somma complessiva, a favore del Dipartimento di Ingegneria civile e ambientale (DICEA),
pari ad € 7.000,00 a titolo di corrispettivo per l’espletamento della prestazione di cui sopra;

Ricordato che tale somma è esente IVA, ai sensi degli articoli 1 e 4 del DPR 633/72, poiché
trattasi di trasferimento di risorse per rimborso e contributo di ricerca;

Vista la Convenzione n. 551 del 08/01/2020 sottoscritta tra l’Amministrazione Comunale e il
Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA) per la regolazione della prestazione
richiesta;

Visto in particolare l’art. 3 della Convenzione sopracitata, nella quale sono disciplinate le
modalità di pagamento del contributo spettante al Dipartimento di Architettura ovvero:
- € 3.500,00 alla stipula della Convezione;
- € 3.500,00 al completamento dell’attività di ricerca;

Richiamata la determina n. 22 (R.G. 184) del 04/02/2020 con la quale è stato liquidato, a
favore del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale dell’Università di Firenze (DICEA),
l’acconto di € 3.500,00;

Vista la documentazione tecnica attinente alla Convenzione sottoscritta e trasmessa dal
DICEA dell’Università di Firenze in data 02/04/2020 prot. 13121;

Accertata la completezza della documentazione tecnica trasmessa e ritenuta pertanto
conclusa la ricerca avente ad oggetto “Documentazione morfometrica del Cimitero dei
Ciliegi”;

Vista la richiesta del 23/04/2020 prot. 15778 con la quale il Dipartimento di Ingegneria Civile
e Ambientale dell’Università di Firenze ha chiesto la liquidazione del saldo, pari ad €
3.500.00, come da disposizione dell’art. 3 della Convenzione sottoscritta;

Dato atto che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136 del 2010 e s.m.i,
l’Università degli Studi di Firenze-Dipartimento DICEA è per legge inserita nella contabilità
speciale in Banca d’Italia;

Ritenuto di liquidare, a favore del Dipartimento di Ingegneria civile e ambientale (DICEA)
dell’Università degli Studi di Firenze con sede in via di S. Marta 3 a Firenze (Fi) – p.iva
01279680480, secondo le modalità indicate nella richiesta di cui sopra, sul Bilancio di

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.67 del 30-04-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: CONVENZIONE CON IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E
AMBIENTALE (DICEA) DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI FIRENZE
PER LA PRESTAZIONE AVENTE AD OGGETTO "DOCUMENTAZIONE
MORFOMETRICA DEL CIMITERO DEI CILIEGI" - LIQUIDAZIONE
SALDO



previsione 2020-2022 capitolo 8510, articolo 9, codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015
denominato “Manutenzione straordinaria cimiteri comunali” la somma di € 3.500,00 pari alla
seconda tranche (saldo) del corrispettivo spettante;

Dato atto che Responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. 241/90 è l’arch.
Roberto Calussi, e che ai sensi dell’art. 6 bis della stessa legge e del DPR 62/2013 non
sussistono, e ai dipendenti dell’Area che hanno collaborato alla predisposizione dell’atto,
conflitti di interesse in merito al presente procedimento;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. Arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale dell’Area Gestione e Sviluppo
del Territorio;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali, approvato con D.Lgs 18.08.2000 n 267;

Dato atto che il presente procedimento è escluso dal campo di applicazione del D.Lgs.
50/2016 ed esente CIG ai sensi della Delibera Anac n. 556/2017;

Dato atto che si prescinde dalla verifica della regolarità contributiva trattandosi di
trasferimento di risorse tra enti pubblici a seguito di accordo convenzionale ai sensi dell'art.
15 della L. 241/90;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19/12/2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2020-2022;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2020 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il piano delle Performance annualità 2020-2022;

Dato atto del rispetto degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 in materia di Trasparenza;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale in materia di ordinamento degli uffici e servizi;

DETERMINA

1) di liquidare, a favore dell’Università degli Studi di Firenze – Dipartimento di Ingegneria
civile e ambientale (DICEA) con sede in Via di S. Marta 3 a Firenze (Fi) – p.iva
01279680480, l’importo di € 3.500,00, esente IVA, ai sensi degli articoli 1 e 4 del DPR
633/72, a titolo di saldo del corrispettivo spettante in virtù della Determina n. 280 (R.G. 1781)
del 02/12/2019 e dell’art. 3 della Convenzione Rep. n. 551 del 08/01/2020;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 3.500,00 trova copertura sul Bilancio di
previsione 2020-2022, capitolo 8510, articolo 9, codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015
denominato “Manutenzione straordinaria cimiteri comunali” – ID 1910 del 12/12/2019;

3) di provvedere al pagamento dell’importo corrispondente al saldo mediante Girofondo
Banca d’Italia sul numero di contabilità speciale intestato all’ Università degli Studi di
Firenze, inserendo nella causale "Dip58506 - Cimitero de I Ciliegi";

4) di dare atto che:

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.67 del 30-04-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



- responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii., è l’arch.
Roberto Calussi dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio;
- il presente procedimento è escluso dal campo di applicazione del D.lgs. 50/2016 ed esente
CIG ai sensi della Delibera Anac n. 556/2017;
- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e del DPR 62/2013 non sussistono, in capo al
responsabile, e ai dipendenti dell’Area che hanno collaborato alla predisposizione dell’atto,
conflitti di interesse in merito al presente procedimento;
- il presente atto non contiene dati personali di persone fisiche, e pertanto è rispettata la
normativa sulla privacy di cui al Regolamento Ue 679/2016 e D.lgs. 163/2006;

5) di dare atto che il presente atto:

- verrà pubblicato all’Albo pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1, della L. 69/2009;
- è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi gara e contratti” e “Provvedimenti dei dirigenti”, ai
sensi del D.Lgs. 33/2013;

6) di trasmettere il presente atto al servizio economico finanziario per il seguito di
competenza;

7) di dare atto che il provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di
controllo di cui alla determina del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02/01/2020;

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 30-04-2020
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.67 del 30-04-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 15-05-2020
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.67 del 30-04-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5

Oggetto: CONVENZIONE CON IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E
AMBIENTALE (DICEA) DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI FIRENZE
PER LA PRESTAZIONE AVENTE AD OGGETTO "DOCUMENTAZIONE
MORFOMETRICA DEL CIMITERO DEI CILIEGI" - LIQUIDAZIONE
SALDO


